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Chambre

des Représentants

SESSION 1968-1969.

BUDGET DES VOIES ET MOYENS
et

BUDGET
des

RECETTES EXTRAORDINAIRES
pour l'année budgétaire 1969.

AMENDEMENT
PRESENTE PAR M. DELRUELLE.

Art. 3.

« In Hne » de cet article, supprimer les mots l'

« à l'exception des modifications à l'impôt des personnes
physiques prévues par l'article 2, § 2. de la loi du 31 mars
1967 attribuant certains pouvoirs au Roi en vue d'assurer la
relance économique, l'accélération de la reconversion régio-
nale et la stabilisation de l'équilibre budgétaire ».

JUSTIFICATION,

La loi du 31 mars 1967 attribuant certains pouvoirs au Roi en Vue
d'assurer la relance économique, l'accélération de la reconversion regio..
nale et la stabilisation de J'équilibre budgétaire avait prévu trois mesu-
res d'ordre fiscal dont le Gouvernement précédent n'a pas fait usage:

1" Je décime additionnel 'à J'impôt des sociétés et à I'impöt des non-
résidents prévu par l'article 2, § 1°c, 1", D, de la loi du 31 mars J967:

2' l'aménagement du régime d'imposition des revenus professionnels
de la femme, taxables cumulativement avec ceux du mari:

3" la majoration du plafond des revenus qui donnent lieu à réduction
d'impôt pour charges de famille,

Le Gouvernement précédent avait lié ces trois exceptions et s'en
était justifié comme suit:
- la conjoncture ne permettait pas d'augmenter Ja charge fiscale des

sociétés, d'où l'exception reprise au I" ci...avant;

-- la moins-value fiscale entraînée par cette première exception ne per-
mettait pas. pour des raisons budgétaires, de procéder immédiate-
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1968-1969.

RIJKSMIDDELENBEGROTING
en

BEGROTING
van de

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN
voor het beqrotinqsjaar 1969.

AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER DELRUELLE.

Art. 3.

«In Hne » van dit artikel de volqcnde woorden weqla-
ten:

«met uitsluitinq van de wijzigingen aan de personen-
belastinq als bedoeld bij artikel 2, § 2, van de wet van
31 rnaart 1967 tot toekenninq van bepaalde machten aan de
Koning ten einde de economische heroplevinq, de bespoe-
diging van de regionale reconversie en de stabilisatie van
het begrotingsevenwicht te verzeker en ».

VERANTWOORDING.

De wet van 31 maart 1967 tot toekennlnq van - bepaalde machten
aan de Konitlg ten einde de economlsche heropleving, de bespoediqtnq
van de regionale reconverslc en de stabilisatle van het beqrotinqs-
evenwicht te verzekeren voorzag in drie belastinqmaatreqelen, waar-
van de voriqe Reqerinq geen qebruik heeft gemaakt:

1,. opdeciemen op de vennootschapsbelastinq en de belastinq der niet-
verblijfhouders, waarin artikel 2, § 1. 1", D, van de wet van 31 rnaart
1967 voorzlet:

2" aanpassing van het stelsel der belastinq ovcr de bcdrijfsinkomsten
van de cchtqenotc die sarnen met die von de echtqenoot bclast worden:

3' verhoging van het plafond der inkomsten we lke voor belastlnq-
vermlnderinq weqens qezlnslasten in aanmerking komen,

De voriqe Regering had bedoclde drie uitzonderinqen aan elkaar
gekoppeld en die ruaatreqel als volgt verantwoord :
- de conjunctnur maakte het niet mogelijk de belastinqdruk op de

vennootschappen te vcrzwaren, vandaar de sub 1" bepaalde uitzon-
dering;

- de geringere bulastinqopbrenqst, dle uit die eerste uitzonderlnq
voortvlocide, maakte het om budgettaire redene n niet mogelijk de

Zie:
4-1 (1968-1969) :

N'- I: Beqrottnq.
H,-- 6,



ment Ù l'arnénaqcme nt du regIme du cumul des revenus des époux
et du régime de réduction d'impôt pOUl' charq es de famille, d'où les
exceptions reprises aux 211 et 3i• ci-avant.

Le Gouvernement actuel, qui juge que la conjoncture permet l'appli-
cation du décime additionnel ii l'Impöt des sociétés. abandonne l'excep-
tion qui constituait la moins-value fiscale, mais sc qarde bien d'appli-
quer les deux autres mesures positives corrolatres.

Le présent amendement a pour but de rétablir cette corrélation.

Les aménagements prévus, qui seront rétablis si le présent amende-
men! est adopté, ne seront pas suffisants. mais constitueront une pre-
mière mesure juste et équitable, qui était jugée buàgétairement admis-
sible en 1967. ct qui doit encore l'être actuellement.

Agir autrement reviendrait dai llcurs, ct contrairement à toutes les
déclarattons du Gouvernement, à augmenter l' assiette imposable,
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rc qe linq inz akc samenvoe qinq van de inkomstcn der cchtqenotcn
alsmcdc die lnzakc br:lastingvPl'minderitlg wcqens kinderlast If' wl].
ziqr-n. wat de hi ervorèn sub 2'~ en 3° verrneldc ultaondcr înqcn
vcrklaart.

De huidige Regering oordeclt dat de conjunctuur op dit oqenbllk
de Iuepas sinq van de qoedqekeurde opdeclerneu op de vcnnootschaps-
belastinq' rechtvaardlqt: zij bat de uttzonderlnq die ccn geringere bclas-
tinqopbreriqst met zich bracht, dus vallen, maur zij wacht Cr z.lch
wcl voor de andere twec, positlcve en met de eerste samenhanqendc
m aatreqelen toc te passcn,

Hct onderhavlqe amendement heeft tot doel die corre latte te her-
stellcn.

De voorqeste lde wijz iqlnqcn, die zullcn wordcn hcrsteld indien het
onderhavlqc amendement wordt goedgekeurd. zullen nie t 'vo ldocnde z i]n,
maar zc zi]n cen cerste blllijke maatrcqel die in 1967 budqettalr verant-
woord wcrd geacht en het ook thans nog moct zljn.

Een andere beslissing zou er trouwens toe leiden de belastbare
grondslag te verruimen, wat in strijd is met alle docr de Regedng
afqr-leqde verk lannqen.

G. DELRUELLE.


